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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me Projektvendimin:



[bookmark: _Hlk162356075]"Për Rregullat e detajuara për  regjistrimin e kimikateve nga prodhuesit dhe Importuesit, detyrimet për të raportuar në Regjistrin Elektronik të Kimikateve, si dhe Mirëmbajtjen e Regjistrit të Kimikateve"

[bookmark: _Hlk162599460]Qëllimi i këtij projektakti është përcaktimi i rregullave të detajuara për rregjistrimin e kimikateve ng prodhuesit dhe importuesit, detyrimet për të raportuar në regjistrin elektronik të kimikateve, si dhe mirëmbajtjen e regjistrit të kimikateve, si një detyrim që rrjedh nga Ligji nr. 27/2016 “Për menaxhimin e kimikateve”.

Nëpërmjet këtij projektakti synohen objektivat si: 
a) Krijimi i një baze të dhënash (rregjistër) kombëtar mbi kimikatet që importohen, prodhohen në vend apo eksportohen jashtë Republikës së Shqipërisë, sasinë e tyre, dhe subjektet që operojnë në këtë fushë. 
b) Sigurimi i të dhënave dhe informacionit mbi kimikatet në vend, duke i ardhur në ndihmë procesit politik-bërës, raportimeve të ndryshme kombëtare/ndërkombëtare, statistikave mbi kimikatet në vend apo ndikimin e tyre në shëndet dhe mjedis. 
c) Ndërgjegjësimi i subjekteve mbi detyrimet që kanë për komunikimin dhe shkëmbimin e informacionit mbi sigurinë e kimikateve dhe me personat përgjegjës, përpara dhe në kuadër të procesit të integrimit europian;
d) Arritja e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm që lidhen me kimikatet dhe ndikimin e tyre në shëndet dhe mjedis (OZHQ 3.9; OZHQ 6.3; OZHQ 9.4; OZHQ 11.6; OZHQ 12.4). 	


Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it: Elisa.Trezhnjeva@turizmi.gov.al  

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. “Për Rregullat e detajuara për  regjistrimin e kimikateve nga prodhuesit dhe Importuesit, detyrimet për të raportuar në Regjistrin Elektronik të Kimikateve, si dhe Mirëmbajtjen e Regjistrit të Kimikateve".
2. Relacioni i prejektligjit.

Linku: http://10.253.31.44/PublicReports/Details/728
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